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ÖZET 

BirleĢmiĢ Milletler Rio Zirvesi‘nin sonrasında ‗çevre eğitimi‘ yerine ‗sürdürülebilir kalkınma için 

çevre eğitimi (SKÇE)‘ ifadesinin kullanılmasının daha doğru olacağı ifade edilmiĢtir. SKÇE‘nin 

düĢünsel temelinde, ‗bütünsel' bakıĢ açısı yer almaktadır. Bütünsel bakıĢ açısına sahip bireyin, 

hem kendi davranıĢlarından sorumlu olması hem de çevresel konuların çözümünde aktif rol 

alması beklenmektedir. Türkiye‘de yapılmıĢ olan bazı çevre eğitim araĢtırmaları, sürdürülebilir 

kalkınma için çevre eğitiminin gerekliliğini ifade etmektedir. Bu noktada 4004 kodlu TÜBĠTAK 

Bilim-Toplum Projeleri, belirtilen SKÇE‘ye yönelik önemli bir çalıĢmadır. Diğer yandan proje 

maliyetlerinin oldukça yüksek olduğu ve projelere dair bilimsel yayınlar yapılmaya baĢlanmıĢ 

olsa da bunun yetersiz olduğu görülmektedir. Bu çalıĢmanın amacı, 4004 kodlu TÜBĠTAK Bilim 

Toplum Projeleri‘nin SKÇE kapsamında değerlendirilmesidir.  

Anahtar sözcük: Sürdürülebilir kalkınma, çevre eğitimi, TÜBĠTAK, 4004 kodlu Bilim Toplum 

Projeleri 

 

 

EVALUATION OF TUBITAK 4004 PROJECTS IN TERMS OF 

“ENVIRONMENTAL EDUCATION FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT” 

 

 

ABSTRACT 

After the Rio summit of the United Nations, it was stated that the term ―environmental education 

for sustainable development (EESD)‖ should be used instead of ―environmental education‖. On 

the conceptual basis of environmental education for sustainable development lies the ‗holistic‘ 

perspective. It is expected that a person, who has holistic perspective, should both be responsible 

for his own behavior and play an active role in solving environmental problems. Some research 

studies on environmental education conducted in Turkey point to the necessity of environmental 

education for sustainable development. In this regard, the TUBĠTAK 4004 Science-Society 

Projects are very important for environmental education for sustainable development. On the 

other hand the cost of these projects are very high and the publications related to the projects are 

very limited. The aim of this study is to evaluate the TUBITAK 4004 Science-Society Projects 

within environmental education for sustainable development. 
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1. GĠRĠġ  

 

Çevresel konuların öneminin ifade edilmesi açısından BirleĢmiĢ Milletler Rio Zirvesi, 

ayrıcalıklı bir yere sahiptir. Bu toplantının en önemli çıktılarından biri de ‗çevre egitimi‘ 

tanımının degiĢmiĢ olmasıdır. Bu bağlamda, ‗çevre eğitimi‘ yerine ‗sürdürülebilir 

kalkınma için çevre eğitimi (SKÇE)‘ ifadesinin kullanılmasının daha doğru olacağı 

ifade edilmiĢtir (Tilbury, 1995; UNESCO, 1992). Sürdürülebilirlik çerçevesinde insan 

kendini, ekosistemin bir parçası olarak görebilecek, doğal yaĢama saygı duyabilecek, 

ekonomik ve sosyal geliĢimini bu çerçevede devam ettirebilecektir. Dolayısıyla sürekli 

doğayı tahrip etmek yerine, alternatif kaynakları bulmayı ve atıkları değerlendirmeyi 

tercih edecektir. Bu nedenle, sürdürülebilirliğin baĢarıya ulaĢabilmesi için çevre eğitim 

programlarında, bu konulara yer verilmesi önerilmektedir (Howell ve Cartwright, 2009; 

SANZ, 2009). Bu noktada, SKÇE‗ye ihtiyaç duyulmaktadır. Çünkü SKÇE‘nin 

temelinde bütünsel bakıĢ açısı ve eylemsellik yer almaktadır. Çevresel konular sadece 

biyoloji kapsamında değil, diğer sosyal ve ekonomik bileĢenler kapsamında 

değerlendirilmekte ve hem pro-aktif hem de aktif davranmayı hedeflemektedir.  

 

1.1. Sürdürülebilir Kalkınma Ġçin Çevre Eğitimi 

SKÇE‗nin düĢünsel temelinde, ‗bütünsel' bakıĢ açısı yer almaktadır. Bütünsel bakıĢ 

açısına göre çevresel konuları, sadece biyolojik ve fiziksel parametreler ile açıklamaya 

çalıĢmak yeterli değildir. Aynı zamanda ekonomik, tarihi, kültürel, estetik, sosyal, 

politik bileĢenleri ve bu bileĢenlerin de kendi içlerinde ve kendi aralarındaki 

etkileĢimlerini de göz önüne alarak değerlendirmek gereklidir. Dolayısıyla bütünsel 

bakıĢ açısına sahip bireyin, hem kendi davranıĢlarından sorumlu olması hem de çevresel 

konuların çözümünde aktif rol olması beklenmektedir. (Tilbury, 1995) 

 

Jensen ve Schnack (1997), çevresel konularda aktif rol almanın iki Ģekilde olabileceğini 

belirtmektedir: Doğrudan eylem ve dolaylı eylem. Bireyin çevresel konuların 

çözümünde, bilinçli olarak aktif rol almasını, ‗doğrudan eylem‘ olarak 

tanımlanmaktadır. Burada birey içsel olarak, kendinden de bir Ģeyler katarak çözüm 

sürecinde yer almaktadır. Bireyin diğer kiĢileri, çevresel konuların çözümünde aktif 

görev alması için yönlendirmesi/ yüreklendirmesi ‗dolayı eylem‘ olarak 

tanımlanmaktadır. Dolaylı eylemde, insan- insan etkileĢimi var iken doğrudan eylemde 

insanın, kendi çevresi/ toplum ile etkileĢimi söz konusudur. Jensen ve Schnack (1997), 

doğrudan eylemselliğin olabilmesi için bireyin, deneyimsel kazanımlarının olması 

gerektiğini vurgulamaktadır. Eğer birey, eğitim esnasında deneyimler yaĢayamıyorsa 

ancak bilgi aktarımı olabilecektir. Bu noktada, çıktı olarak ‗çevresel eylemsellik‗ 

beklemek çok zor olmaktadır. 

 

SKÇE için üç farklı çevre yaklaĢımdan bahsedilmektedir: ‗Çevre hakkında (about 

environment)‘ eğitim, ‗çevre içinde (in environment)‘ eğitim, ‗çevre için (for 

environment)‘ eğitim. Her bir eğitimin, farklı amaçları bulunmaktadır. (Tilbury, 1995) 

‗Çevre hakkında‘ eğitim, Ģu anda okullarda devam etmekte olan eğitim Ģeklidir. Bu 

eğitime göre amaç, insan-çevre etkileĢimi hakkında öğrenenleri bilgi sahibi yapmak, 

neden-sonuç iliĢkilerini açıklamak, ilgi düzeylerini arttırmaktır. (Lucas, 1972; Tilbury, 

1995) Bloom taksonomisine göre çevre hakkında eğitim, biliĢsel alana hitap etmektedir 

(Lucas, 1972).  
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‗Çevre içinde‘ eğitim, daha çok öğrenci merkezli ve etkinlik merkezli eğitimler olarak 

kendini göstermektedir (Tilbury, 1995). Lucas (1972) bu eğitimi, pedagojik teknik 

olarak değerlendirmektedir. ‗SınıfdıĢı eğitim‗ Ģeklinde, karĢımıza çıkmaktadır. Sınıfın 

dıĢında yapılan deneyimsel çalıĢmalar ile bireylerin çevresel farkındalıklarının 

geliĢmesi, doğaya olan ilgilerinin artması amaçlanmaktadır (Lucas, 1972; Tilbury, 

1995). Tilbury (1995) ‗çevre hakkında eğitimi‘, eğitimin ‗kafası‘ olarak nitelendirirken; 

‗çevre içinde eğitimi‘, eğitimin ‗kalbi‘ olarak nitelendirmektedir. 

 

‗Çevre için‘ eğitimin temel amacı, çevresel ilerlemeyi sağlamaktır. Bunu sağlamak için 

de çevre hakkında ve çevre içinde olan eğitimin amaçlarına ek olarak bireysel 

sorumlulukların geliĢmesini, çevresel problemlerin çözümünde aktif katılımcı rol 

almayı hedeflemektedir. Aslında 'çevre için' eğitim, bütünsel bakıĢ açısının çevre 

eğitimine uyarlanmıĢ Ģeklidir. Dolayısıyla etkili bir SKÇE için bu üç bakıĢ açısının da 

olması  gerekmektedir. Ancak bu Ģekilde çevresel bilgi, farkındalık, ilgi, değer, tutum, 

sorumluluk, eylem vb geliĢimi sağlanabilecektir. (Bolstad, 2003; Lucas, 1972; Tilbury, 

1995) 

 

1.2 Sürdürülebilir Kalkınma Ġçin Çevre Eğitiminin BileĢenleri 

Sürdürülebilir kalkınmanın sosyal, ekonomik ve çevresel bileĢenleri bulunmaktadır. 

Fakat bu bileĢenlerin, kendi aralarındaki iliĢki düzeylerine göre farklı Ģekillerde 

değerlendirilebilmektedirler. SANZ (2009) çevresel, ekonomik ve sosyal konuların 

iliĢkilendirme düzeyine göre sürdürülebilirliği, zayıf sürdürülebilirlik ve güçlü 

sürdürülebilirlik olmak üzere ikiye ayırmıĢtır. Zayıf sürdürülebilirliğe yönelik, 2 model 

öne sürülmektedir. 

 

 

 

 
Şekil 1. Üçlü düğme modeli (SANZ, 2009: 8) 

  

Üçlü düğme modeline göre ekonomik, sosyal ve çevresel çıktılar eĢit Ģekilde 

geliĢmektedir. Fakat bu üç konunun ortak alanı olan sürdürülebilirlik, oldukça küçük bir 

alana/ öneme sahip olmaktadır. (ġekil 1) (SANZ, 2009) 

Sosyal 

Ekonomik Çevresel 

Sürdürülebilirlik 
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Şekil 2. Mickey Mouse Modeli (SANZ 2009: 8) 

 

Zayıf sürdürülebilirliğin bir diğer modeli, Mickey Mouse modelidir. Bu modele göre 

ekonomik büyüme, öncelikli hedeftir. Sosyal ve çevresel çıktılar, ikinci planda yer 

almaktadır. ġekilde de görüldüğü üzere sosyal ve çevresel çıktılar, daha az yer 

kaplamaktadır. GeliĢmekte olan ülkelerin, geliĢim modeli çoğunlukla Mickey Mouse 

modelidir. (ġekil 2) (SANZ, 2009) 

 

Günümüz ülkelerinin ekonomisi çoğunlukla, kapitalizme dayandığından dolayı sürekli 

tüketme kültürü bulunmaktadır. Ne kadar tüketim olursa o derece fazla üretim olacaktır. 

Üretim- tüketim zinciri, sürekli büyüyen sarmal bir yapı arz etmektedir. Buna göre 

üretim ne kadar artarsa tüketim artmaktadır, tüketim ne kadar artarsa üretim 

artmaktadır. Fakat bu ekonomik yapı, ancak doğal çevrenin el verdiği ölçüde 

geliĢebilecektir. Bu nedenle neoklasik ekonomi, doğal çevrenin sürdürülebilir bir 

Ģekilde kullanımına olanak vermemektedir. Bu sebeple, ‗kalıcı ekonomi (steady state 

economy)‘nin kullanımı önerilmektedir. Kalıcı ekonomi‘ye göre geliĢim, ancak doğal 

çevre (biyosfer) kaynaklarının dengeli Ģekilde kullanımı ile geliĢebilecektir.  
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Şekil 3. Güçlü sürdürülebilirlik modeli (SANZ 2009: 8) 

 

ġekil 3‘te de görüldüğü üzere çevresel çıktılar, ekonomik ve sosyal çıktıları 

kapsamaktadır. Bu Ģekilde, ‗güçlü sürdürülebilirlik‘ elde edilebilecektir. Yalnız burada 

en önemli nokta kalıcı ekonominin, durağan bir modeli olarak algılanmaması 

gerektiğidir. Tam aksine, güçlü sürdürülebilirlik modelini esas alan kalıcı ekonomi 

Ģeması, devamlılık arz eden ve yenilikçi bir geliĢim modelidir (ġekil 4). (SANZ, 2009; 

Howell ve Cartwright, 2009) 

 

 

 
 

Şekil 4. Kalıcı ekonomi Ģeması (SANZ 2009: 9) 

 

Kalıcı ekonomi Ģemasına göre üretim için hammadde gereklidir. Tüketim sonucunda, 

atık madde ortaya çıkmaktadır. Fakat atık maddelerin, doğal çevre içinde geri 

Çevresel/ 

Biyosfer 

Sosyal 

Ekonomik 
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dönüĢümü de uygulanmaktadır. Üretim ve tüketim arasında sarmal bir iliĢki yoktur; tam 

aksine, üretim ve tüketim arasında bir denge söz konusudur. Tüm hammadde temini, 

üretim, tüketim ve atıkların geri dönüĢüm süreci, ekosistem ile uyumlu Ģekilde 

gerçekleĢmektedir. (ġekil 4, SANZ, 2009; Howell ve Cartwright, 2009). 

 

Yukarıda da değinildiği üzere çevresel, sosyal ve ekonomik bileĢenler arasında, hassas 

dengeler yer almaktadır. Birini, diğerinden tamamen ayırmak imkânsızdır. Bu nedenle, 

okullarda verilen eğitimlerde bu hassas dengelerin, bütünsel bakıĢ açısı çerçevesinde 

sunulmasında fayda vardır. Her ne kadar bu araĢtırmada, çevresel konular Fen Bilgisi ve 

Biyoloji öğretim programları kapsamında değerlendirilse de eğitimin her kademesindeki 

konu, aslında sürdürülebilir kalkınma içerisinde yer almaktadır. 

 

2.TÜRK EĞĠTĠM SĠSTEMĠNDE ÇEVRE EĞĠTĠMĠ 

 

Türkiye‘de çevre ile ilgili konular, hem ilköğretim hem de ortaöğretim programlarında 

yer almaktadır. Ġlköğretim, 

 4. ve 5. sınıf düzeyinde çevre ile ilgili konular, ‗Canlılar Dünyasını Gezelim, 

Tanıyalım‘ ünitesi altında; 

 Ortaöğretim düzeyinde ise ‗Çevre Sorunları- 9. sınıf‗, 

- ‗Ekosistem Ekolojisi ve Çevre Sorunları-10. Sınıf‗, 

- ‗Kommunite ve Populasyon Ekolojisi- 11. Sınıf‗, 

- ‗Çevrenin Rehabilitasyonu, Çevre Sorunlarının Etik, Politik, Ekonomik, Çevresel 

Açıdan Ele Alınması, Sürdürülebilir Kalkınma- 12. Sınıf‗ 

ünitelerinde iĢlenmektedir (MEB, 2005- 4. Sınıf; MEB, 2006- 5. Sınıf; MEB 

Ortaöğretim Programları, 2011). Ġlköğretim düzeyinde çevre ile ilgili kazanımlar Fen-

Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) (Kıroğlu, 2007); ortaöğretim düzeyinde çevre ile ilgili 

kazanımlar Bilim-Teknoloji-Toplum-Çevre (BTTÇ) baĢlığı altında yer almaktadır 

(MEB Ortaöğretim Programları 2011). Aynı zamanda ortaöğretim programında yer 

alan, ĠletiĢim Becerileri, Tutum ve Değerler (ĠTD) -özellikle dördüncü ve on dördüncü 

kazanımlar- baĢlıklı kazanımların, çevre ile ilgili olduğu göze çarpmaktadır (MEB 

Ortaöğretim Programları, 2011). Program içerikleri incelendiğinde çevre ile ilgili 

etkinliklerde düz-anlatım, soru-cevap, tartıĢma, proje gibi yöntemlerin ağırlıkta olduğu 

görülmektedir. Alanyazında düz anlatım ve soru- cevap yönteminin sakıncalarından ve 

çevre eğitimi açısından etkisiz olduğundan söz edilmektedir (Armstrong, 2005; Gerçek 

ve Soran 2005; Sünbül ve Yılmaz, 2003). Bu noktada, Türkiye‗deki okullarda 

uygulanan çevre eğitiminin, ‗çevre hakkında‗ eğitim olduğu ve bilgi aktarımı ile sınırlı 

olduğu görülmektedir. 

 

2013 yılında ilköğretim ve ortaöğretim müfredatında yeniden düzenlemeye gidilmiĢtir. 

Bu müfredata göre çevre ve çevre eğitimi ile ilgili konular, yine 4 ve 5. sınıflar 

düzeyinde ‗Canlılar ve Hayat‘ konu alanı altında bahsedilmektedir. Bir önceki programa 

göre, bu programda bazı değiĢiklikler dikkat çekmektedir (2013-2014 Müfredat 

Programı 3-8 Sınıflar Fen Bilimleri Öğretim Programı, 2013): 

- Sorgulama temelli öğrenmeye, daha çok odaklanılmıĢtır. 

- DuyuĢsal alan ile ilgili kazanımlara, ayrıca yer verilmiĢtir. 

- Sürdürülebilir kalkınmaya dair ayrı bir FTTÇ çıktısı (syf 4) ve 8. Sınıfta ayrı 

bir ders baĢlığı (syf 44) yer almaktadır. Özellikle Fen Bilimleri dersi öğretim 
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programı 4, 9 ve 10. amaçları bütünsel bakıĢ açısı ve sürdürülebilir kalkınma 

ile ilgilidir.   

 

2013 Ortaöğretim programı, 2005 programı gibi akademik program özellikleri 

göstermektedir. Ortaöğretim düzeyinde ise çevresel konular 9. sınıfta ‗Güncel Çevre 

Sorunları‘, 10. sınıfta ‗Dünyamız/ Ekosistem ekolojisi, Biyomlar‘ ve 12. sınıfta 

‗Kommunite ve Populasyon Ekolojisi‘ konu alanı baĢlıkları altında iĢlenmektedir. 11. 

sınıfta, doğrudan çevresel konulardan bahsedilmemektedir; dolaylı olarak ‗Ġnsan 

fizyolojisi ve Canlı davranıĢları‘ kapsamında, çevresel konulara değinilebilmektedir 

(2013-2014 Müfredat Programı 9-12 Sınıflar Biyoloji Öğretim Programı, 2013). 2005 

yılı programı, ekoloji ile ilgili konuları daha bütünsel ve sarmal ele alırken, 2013 yılı 

programında kopukluk olduğu düĢülmektedir. Bu durumun, ayrıca incelenmesi ve 

değerlendirilmesi gerektiğine inanılmaktadır. Ortaöğretim içi 2013 düzenlemelerinde, 

duyuĢsal alan çıktılarından bahsedilmemektedir. Yine de ilköğretim düzeyinde, 

‗duyuĢsal öğrenme alanı‘ndan ayrıca bahsedilmesi önemli bir geliĢme olarak 

görülmektedir. Çünkü 2005 programı daha çok ‗çevre hakkında‘ eğitim sağlamıĢ ve 

daha çok, bilgi aktarımına olanak vermiĢtir. 2013 programındaki duyuĢsal alan çıktıları, 

eğitimin ‗çevre içinde eğitim‘ bir baĢka deyiĢle sınıfdıĢı eğitim odağına kaydığını 

göstermektedir. Bu da önemli bir geliĢme olarak yorumlanmaktadır.    

 

Türkiye‘de yapılmıĢ olan bazı çevre eğitim araĢtırmaları incelendiğinde, Ģu ortak 

noktalar ortaya çıkmaktadır: 

 Çoğunlukla, nicel yöntemlerin kullanılarak çevresel tutum ya da çevresel bilgi 

düzeylerinin ölçüldüğü (Aktepe ve Girgin, 2009; Alp, Ertepınar, Tekkaya ve 

Yılmaz, 2006; Çakır, Ġrez ve Doğan, 2010; Gökçe, Kaya, Atay ve Özden, 

2007; Gökdere, 2005; Ġstanbullu, 2008; Kasapoğlu ve Turan, 2008; Okur, 

Yalçın- Özdilek ve ġahin, 2010; Özbay, 2010; Özden, 2008; ÖztaĢ ve Kalıpçı, 

2009; Tuncer, 2008; Tuncer, Ertepınar, Akaya ve Sungur, 2005; Tuncer, 

Sungur, Tekkaya ve Ertepınar, 2004; Tuncer, Tekkaya ve Sungur, 2006; 

Uluçınar-Sağır, Aslan ve Cansaran, 2008),  

 AraĢtırmaların çoğunlukla ilköğretim öğrencileri ile ( Aktepe ve Girgin, 2009; 

Erdoğan ve Ok, 2011; Gökçe, Kaya, Atay ve Özden, 2007),  

- özellikle 6, 7 ve 8. sınıflar (Akaya ve Sungur, 2005; Alp, Ertepınar, Tekkaya 

ve Yılmaz, 2006; Gökdere, 2005; Ġstanbullu, 2008; Özbay, 2010, Özdemir, 

2010; Tuncer, Ertepınar, Kasapoğlu ve Turan, 2008; Tuncer, Sungur, Tekkaya 

ve Ertepınar, 2004; Yardımcı ve Bağcı-Kılıç, 2010);  

- en az 4 ve 5. sınıf (Erdoğan ve Ok, 2011; Erten, 2003; Okur, Yalçın- Özdilek 

ve ġahin, 2010) ve okulöncesi (Gülay, 2010) öğrencileri ile birlikte yapıldığı 

görülmektedir. 

 Üniversite düzeyinde de yapılmıĢ araĢtırmalar bulunmaktadır (Bozkurt ve 

Kaya, 2008; Çakır, Ġrez ve Doğan, 2010; Erten, 2005; Kahyaoğlu, Daban ve 

Yangın, 2008; Özden, 2008; ÖztaĢ ve Kalıpçı, 2009; Tuncer, 2008; Teksöz, 

ġahin ve Ertepınar, 2010; Tuncer, Tekkaya ve Sungur, 2006). 

 AraĢtırmalar sonucunda, Ģu önerilerde bulunulmuĢtur: 

- YetiĢkin eğitimi (ebeveynlerin) için yeni eğitim programlarının geliĢtirilmesi 

(Gökdere, 2005; Kasapoğlu ve Turan, 2008), 
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- Çevre eğitiminde yeni metotlar kullanılması (Gökdere, 2005), 

- Mevcut eğitim programında yeniden düzenlemeye gidilmesi, farklı çevresel 

eğitim programlarının uygulanması ve 'sürdürülebilirlik' konusuna daha çok 

yer verilmesi (Alp, Ertepınar, Tekkaya ve Yılmaz, 2006; Çakır, Ġrez ve Doğan, 

2010; Erdoğan, Marcinkowski ve Ok, 2009; Özden, 2008; ÖztaĢ ve Kalıpçı, 

2009; Tuncer, 2008; Tuncer, Ertepınar, Akaya ve Sungur, 2005),  

- SınıfdıĢı etkinliklerin daha çok uygulanması (Bozkurt ve Kaya, 2008; 

Erdoğan ve Ok, 2011; Gökçe, Kaya, Atay ve Özden, 2007; Özbay, 2010), 

- Eğitimlerin ardından, katılımcıların takip edilmesi (Kasapoğlu ve Turan, 

2008), 

- ÇeĢitli kurumsal iĢbirlikleri ile çevre eğitimi verilmesi (Erdoğan, 

Marcinkowski ve Ok, 2009; Tuncer, 2008)  

- Mesleki geliĢim ve üniversite eğitimi düzeyinde, çevre eğitimi aĢısından 

öğretmen eğitiminin desteklenmesi (Aktepe ve Girgin, 2009; Bozkurt ve Kaya, 

2008; Erdoğan, Marcinkowski ve Ok, 2009; Erten, 2005; Kahyaoğlu, Daban ve 

Yangın, 2008; Okur, Yalçın- Özdilek ve ġahin, 2010; Özden, 2008; Özbay, 

2010) gerektiği ifade edilmektedir. 

 

Yukarıda belirtilen öneriler, sürdürülebilir kalkınma için çevre eğitiminin gerekliliğini 

ifade etmektedir. 4004 kodlu TÜBĠTAK Bilim Toplum Projeleri de belirtilen bu açığı 

gidermeye yönelik uygulanmaya konmuĢ önemli bir çalıĢmadır. Bu çalıĢmanın amacı, 

4004 kodlu TÜBĠTAK Bilim Toplum Projeleri‘nin SKÇE kapsamında 

değerlendirilmesidir. 

 

3. TÜRK EĞĠTĠM SĠSTEMĠ‟NDE SINIFDIġI EĞĠTĠMĠN YERĠ ve 4004 KODLU 

TÜBĠTAK PROJELERĠ 

 

Ġlköğretim programına (MEB 2005- 4. Sınıf; MEB 2006- 5. Sınıf) göre Fen –Teknoloji 

dersi öğretim programının ileriye yönelik görüĢü, öğrencilerin ‗Fen ve Teknoloji 

Okuryazarı‘; ortaöğretim Biyoloji dersi için ileriye dönük görüĢü ‗Biyoloji Okuryazarı‘ 

bireyler yetiĢtirmektir. Bu okuryazarlıkların edinilebilmesi için bilimin nasıl yapıldığını 

bilmek gerekmektedir. Bu nedenle de bilim/ eğitim yapılan yerlere -müze, doğa ve 

bilim merkezleri, botanik bahçeleri, hayvanat bahçeleri, akvaryum vb.- gitmek ve 

incelemelerde bulunmak faydalı olabilmektedir. Gezi-gözlem, arazi çalıĢması gibi okul 

dıĢı etkinliklere ağırlık vermek gerektiğine; özellikle bu çalıĢmaların etkililiğine dair 

araĢtırmalar bulunmaktadır (Armstrong, 2005; Okur, Yalçın-Özdilek ve ġahin, 2010; 

Yalçın, Kaska, Olgun ve Sönmez, 2006). Mevcut öğretim programı, yeniden 

yapılandırmacı kurama dayanmaktadır. Yapılandırmacı yaklaĢıma göre öğrenme, 

bilginin doğrudan öğretmenden ya da kitaptan öğrenciye aktarılması değildir. Her 

öğrencinin, geçmiĢinden getirdiği farklı birikimler vardır ve öğrenci, geçmiĢ bilgileri ile 

yeni bilgileri arasında bağlantılar kurarak bilgiyi kendisi yapılandırmaktadır (Jones ve 

Howe 1998; Martin, 1997; Ün-Açıkgöz, 2006). Yapılandırmacı yaklaĢıma göre gezi-

gözlem, öğrencinin neyi öğreneceğine kendisinin karar vermesini sağlar, fakat bu 

plansız- programsız bir gezi değildir. Böylelikle, okul dıĢı öğrenme sağlanmıĢ 

olmaktadır (Martin, 1997). Jones ve Howe (1998), çevre eğitiminde özellikle iĢbirlikli 

öğrenme, rol oynama ve gezi-gözlem gibi aktif öğrenme yönteminin kullanılmasının 

önemine değinmiĢlerdir. AraĢtırmalarda görüldüğü üzere sınıfdıĢı eğitim, okul 
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programları kapsamında yapılabileceği gibi okul programlarından bağımsız, kamp 

etkinlikleri gibi etkinliklerle yaygın eğitim kapsamında da sağlanabilmektedir.  

 

3.1. Türk Eğitim Sistemi‟nde SınıfdıĢı Eğitimin „Yaygın Eğitim‟ Uygulamaları  

Alanyazınlarda yapılmıĢ olan taramalara göre, yaygın eğitimin özellikleri Ģöyle 

sıralanabilir: 

 Her hangi bir nedenle örgün eğitimden ayrılmıĢ, örgün eğitim olanaklarından 

yaralanamamıĢ bireylerin, eğitim imkânlarının sağlanması için verilen ve bu 

yolla meslek sahibi olmalarına olanak sağlayan eğitimdir. 

 Mesleki sahibi olan bireylerin, mesleki yeterliliklerinin arttırılması için verilen 

eğitimdir. (La Belle, 1982; Özen, 2011; TDK, 2012) 

 Özellikle endüstrileĢmiĢ toplumlarda, çocukların ya da gençlerin örgün 

eğitimlerini desteleme yönünde verilen eğitimdir. Kamp eğitimleri gibi (La 

Belle, 1982) 

 Eğitim sonunda, sertifika verilebilmektedir. 

 Gönüllü katılım söz konusudur. 

 Eğitimlerde, okul programının dıĢında bir program uygulanmaktadır. 

 Eğitim sonunda sınav yoktur, çeĢitli tartıĢma grupları ya da projeler 

çerçevesinde eğitim verilmektedir. (La Belle, 1982; Özen, 2011) 

Yaygın eğitimin özelliklerinden yola çıkarak bu araĢtırma kapsamında, ‗çocuklara 

yönelik sınıfdıĢı yaygın eğitim‘ ve ‗yetiĢkinlere yönelik sınıfdıĢı yaygın eğitim‗ 

baĢlıkları altında değerlendirme yapılmıĢtır. 

 

3.1.1. Çocuklara Yönelik SınıfdıĢı Yaygın Eğitim Uygulamaları  

Çocuklara yönelik sınıfdıĢı eğitim çalıĢmaları, kamp faaliyetleri kapsamında 

incelenmiĢtir. Bu bağlamda Cumhuriyet yıllarından itibaren, kamp faaliyetlerinin 

yürütüldüğü görülmektedir. 1936 yılında Ġstanbul‗da, ilköğretim eğitiminin sadece 

okulda yapılmaması, aynı zamanda okul dıĢı etkinliklerle desteklenmesi için bazı 

kurumlar açılmıĢtır. Bu kurumlar çocuk yuvası, çocuk bahçeleri, çocuk barındırma 

odaları, çocuk kampları, çocuk tiyatrosu, çocuk kitapevleridir. Adı geçen kurumlar 

arasında, sınıfdıĢı eğitimin amacına en yakın olan kurumun, çocuk kampları olduğu 

görülmektedir. Ġlk defa ‗ilkokullar talebe kampı‗, 1936 yılı yaz tatilinde Ġstanbul 

Kızıltoprak‗ta açılmıĢtır. Burada öğrenciler, daha çok yüzme gibi sportif faaliyetlerde 

bulunmuĢlardır. Kamptan olumlu sonuçlar elde edildiği için 1937 yaz tatilinde Erenköy, 

Florya, ġile ve PaĢabahçe‗de de kamp açılmıĢtır (Ergin, 1977). SınıfdıĢı eğitimin kayak, 

kano, dağ tırmanıĢı gibi sportif etkinlikler için de kullanıldığı belirtilmektedir (Miller, 

2008; Mitchell, 2008; Zanovello, 1999). Kızıltoprak‗ta açılmıĢ olan kampın da benzer 

amaca hizmet ettiği görülmektedir.  

 

Eğitim sisteminde, günün koĢullarına göre yeni düzenlemeler yapılmaya devam 

etmektedir. 1996 yılında yapılan Milli Eğitim ġurası (MEB, 1996)‘nda alınan karalara 

göre eğitimde bütünsel bir yaklaĢımın benimsenmesi; eğitim programlarının öğrenci 

merkezli olması; bilgi yükleme yerine, bilgiye ulaĢmanın yolları ve araĢtırma 

tekniklerinin öğretilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. 1988 yılında yapılan Milli Eğitim 

ġurası (MEB, 1988: 3)‘nın 17. kararı, 
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―Okullarda tabiat koleksiyonları, müzeler, sergiler, seralar ve hayvan yetiĢtirme 

yerlerinin kurulması; öğrencilerin gözlem, araĢtırma ve uygulama yapmalarının 

teĢvik edilmesi; çevrede mevcut müzelerin ve benzeri yerlerin gezdirilmesi.‖ 

olarak ifade edilmiĢtir.  

 

Bu karar ile sınıfdıĢı eğitim uygulamalarına destek verildiği görülmektedir. Günümüzde 

de bu kararın uygulanabilmesini sağlayacak çeĢitli merkezler, eğitim hizmeti 

vermektedir. Feza Gürsey Bilim Merkezi- Ankara, Ġstanbul Botanik Bahçesi, 

Herbaryum- Kırıkkale Üniversitesi, Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi, Ġstanbul 

Akvaryum, Ġstanbul Üniversitesi Arberetumu vb. gibi merkezler, okul programları ile 

paralel olarak öğrencilere eğitim imkânı sağlamaktadır (Bozdoğan, 2007). 

 

1999 senesinden bu yana TÜBĠTAK (Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma 

Kurumu), sınıfdıĢı öğrenci bilim kampı projelerine destek vermektedir (Erentay ve 

Erdoğan 2009). TÜBĠTAK, Bilim –Toplum Daire BaĢkanlığı tarafından yürütülen, 

4004 kodlu bu projelerde amaç sınıfdıĢı etkinliklerle, deneyimsel uygulamalarla, bilimin 

güncel bir dille anlatılarak, öğrencilerin dikkatinin ve ilgisinin bilimsel konulara 

odaklanmasıdır (TÜBĠTAK Çağrı Metni, 2011). 2010 yılında toplam 49 proje 

desteklenmiĢtir ve bunlardan 26‘sı öğrencilere yönelik bilim kampı faaliyetidir 

(TÜBĠTAK, 2010a). 2011 yılında toplam 97 proje desteklenmiĢtir ve bunlardan 70‗i 

öğrencilere yönelik projelerdir (TÜBĠTAK, 2011). 2010 ve 2011 yılında, öğrencilere 

yönelik desteklenmiĢ olan bazı projelerin künyeleri Ek 1‗de verilmiĢtir. 2011 yılı 

projelerinin künyeleri incelendiğinde ortaya çıkan önemli bir ayrıntı, okul öncesi eğitim 

dönemindeki çocuklara yönelik projelerin de yer almaya baĢlamasıdır (Ör. 111B004, 

111B178, 111B122) . Ayrıca 2011 yılında yer alan öğrencilere yönelik 70 projenin, 

16‗sının çevre eğitimi (Ör. 110B007, 111B004, 111B178, 110B105, 111B017, 

111B059) üzerine olduğu belirlenmiĢtir. Çevre eğitimi ile ilgili projelerde hedef grubun 

hem okul öncesi hem de ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri olduğu görülmektedir. 

(Ek 1) Yalnız, bu konuda sadece 1 araĢtırmaya rastlanmıĢtır. 

 

Yardımcı (2009) bir haftalık yaz bilim kampında, çocukların doğada gözlem ve 

eğitmenlerin eĢliğinde tartıĢmalar yaparak, doğayı daha yakından tanımalarını 

amaçlamıĢtır. Kamp, 2008 yılında Bolu Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi ve TÜBĠTAK 

iĢbirliği ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 4. ve 5. sınıfı tamamlamıĢ 24 ilköğretim öğrencisi, 

kampa katılmıĢtır. ÇalıĢmanın amacı doğrultusunda, kamp programı tasarlanmıĢtır. 

Programda doğa atölyesi baĢlığı altında biyolojik çeĢitlilik, göl ekosistemi konuları yer 

almıĢtır. Öğrenciler, eğitmenleri rehberliğinde kamp sahasında etkinliklerini 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmada, açık uçlu sorulardan oluĢmuĢ anket ve yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme veriler toplanmıĢtır. Verileri, içerik analizi ile incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda öğrencilerin ‗ekosistem‘ kavramını hiç duymadıkları, bu kavramı 

eğitim sürecinde öğrendikleri; doğadaki elemanların (biyotik ve abiyotik) kendi 

içlerinde ve birbiri ile olan bağımlı iliĢkilerini daha iyi kavradıkları belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmada öğrenciler, kamp sonrasında takip edilmemiĢtir. Ġleriki çalıĢmalar için 

eğitimin kalıcılığının tespiti açısından, takip çalıĢması yapılması önerilmektedir.  

 

3.1.2. YetiĢkinlere Yönelik SınıfdıĢı Yaygın Eğitim Uygulamaları  

TÜBĠTAK tarafından desteklenen yetiĢkinlere yönelik eğitim projelerinin hedef grubu, 

Milli Eğitim Bakanlığı‗na bağlı öğretmenler, üniversitelerde eğitim gören öğretmen 



Tübitak 4004 Projelerinin, ‗Sürdürülebilir Kalkınma Ġçin Çevre Eğitimi‘ … 

117 

adayları, akademisyenler ve kırsal bölgelerde çalıĢan kamu görevlileri olarak 

belirlenmiĢtir (TÜBĠTAK Çağrı Metni, 2011: 3). Bu projeler, özellikle mesleki geliĢim 

üzerine odaklıdır ve konu alanı olarak çevre eğitimi seçilmiĢtir (TÜBĠTAK, 2010a; 

TÜBĠTAK, 2011). Çevre eğitimi projelerinin amacı, doğanın bir laboratuar ortamı 

olarak kullanılarak çevre ile ilgili bilimsel bilginin, güncel bir dille anlatılması; doğal 

çevrede etkinlikler yaparak doğanın dilinin öğrenilmesidir. Bu sayede katılımcıların 

sürdürülebilirlik kavramını öğrenmesi, çevresel konularda ve çevresel problemlerin 

çözümünde aktif görev alması beklenmektedir. Aynı zamanda katılımcıların gerek iĢ 

gerek sosyal gerekse aile hayatlarında edindikleri bilgi ve deneyimleri, etrafları ile 

paylaĢmaları; bu kiĢileri de eylemsellik - çevresel problemlerin çözümünde aktif görev 

alması- yönünde etkilemeleri beklenmektedir. Bu Ģekilde projelerin, toplum üzerinde 

yaygın etkisinin olması hedeflenmektedir. (Ozaner, 2004; TÜBĠTAK Çağrı Metni, 

2011) 

 

1999 yılından bu yana TÜBĠTAK ve çeĢitli üniversitelerin iĢbirliği ile çevre eğitimi 

projeleri uygulanmaktadır (Erentay ve Erdoğan 2009; Ozaner, 2004). Ġlk etapta bu 

projeler, milli parklar içinde baĢlatılmıĢ ve ilk çevre eğitimi, Termessos Ulusal 

Parkı‗nda uygulanmıĢtır (Soykan, 2009). TÜBĠTAK maddi anlamda kaynak 

sağlamakta, üniversiteler ise yetiĢmiĢ bilim insanları ile eğitimi desteklemektedir. 2010 

yılında 49 proje desteklenmiĢtir ve bunların 23‘ü çevre eğitimi projesidir (TÜBĠTAK, 

2010a). 2011 yılında 97 proje desteklenmiĢtir ve bunlardan 27‘si çevre eğitimi 

projesidir (TÜBĠTAK, 2011). 2010 ve 2011 yılında, yetiĢkinlere yönelik desteklenmiĢ 

olan bazı çevre eğitimi projelerinin künyeleri Ek 2‗de sunulmuĢtur. 2010- 2011 yılı 

projeleri birlikte değerlendirildiğinde, toplam 50 çevre eğitimi projesinin desteklendiği 

görülmektedir. Son yıllarda proje çıktıları, bilimsel yayınlar haline de getirilmektedir 

(Eryaman, Yalçın- Özdilek, Okur, Çetinkaya ve Uygun, 2010; Güler, 2009; KeleĢ, Uzun 

ve Varnacı- Uzun, 2010; Okur, 2012; Yalçın-Özdilek, Özdilek, Okur ve Eryaman, 

2011; Yardımcı 2009). 2012 yılında Çanakkale‘de gerçekleĢtirilen ekoloji temelli 

sınıfdıĢı çevre eğitim programında, öğretmenlerden olumlu dönütler alınmıĢtır (Okur, 

2012). Öğretmenler, bir yıl süre ile takip edilmiĢ ve öğretmenlerde, olumlu çevre 

farkındalığı ve tutumunun oluĢtuğu, doğrudan eylemsellik gösterdikleri belirlenmiĢtir. 

Ayrıca öğretmenler, proje kapsamında uyguladıkları etkinlikleri öğrencileri ile 

uygulamıĢlardır. Aradan iki yıl geçmiĢ olmasına rağmen halen öğretmenler, proje 

yürütücüsü ile bağlantı kurmakta ve etkinliklerin nasıl uygulandığını bir kere daha 

sormaktadır. Bu da öğretmenelrin, kendi öğrencileri ile bu etkinlikleri yapmak istekli 

olduklarını göstermektedir.. Yalnız hem yetiĢkinlere hem de öğrencilere yönelik olan 

4004 projelerinde, uzun vadeli dönütlerin neler olduğuna dair yeterince yayın 

bulunmamaktadır. Bu anlamda daha uzun takipli araĢtırmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 
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Tablo 1.  

TÜBİTAK destekli bazı çevre eğitimi projelerinin maliyeti 
 

Projenin Adı Proje Maliyeti 

(TL) 

Amanos Dağları ve Antakya Çevresinin Bilimsel Eğitim Amaçlı 

Kullanımı 2006 

61,458 

Amanos Dağları ve Antakya Çevresinin Ekoloji Temelli Doğa 

Eğitiminde Kullanımı 2007 

72,700 

Amanos Dağları ve Antakya Çevresinin Ekoloji Temelli Doğa 

Eğitiminde Kullanımı 2008 

75,304 

Amanoslar Dağ Okulu 2009 86,638 

Amanoslar Dağ Okulu 2010 90,750 

Çanakkale ve Yakın Çevresinde Ekoloji 2009 72,012 

Çanakkale ve Yakın Çevresinde Ekoloji 2010 39,269 

Çanakkale ve Yakın Çevresinde Ekoloji 2011 32,687 

Gediz Deltası – Spil Dağı Milli Parkı (Manisa) – Kula ve 

Çevresinde Ekoloji Temelli Doğa Eğitimi 

62,413  

Ihlara Vadisi ve Çevresinde Doğa Eğitimi 3 37,250 

Kaçkar Dağları Milli Parkı ve Yakın Çevresinde Doğa Eğitimi 79,124 

Kemaliye (Erzincan) ve Çevresinde Ekoloji Temelli Doğa 

Eğitimi 

91,665 

Pamukkale ve Denizli Çevresinde Doğa Eğitimi 81,838 

Yozgat Çamlığı Milli Parkında Ekoloji Temelli Doğa Eğitimi I 37,600 

 
TÜBĠTAK'ın 2007-2010 yılları arasında, toplam 6 adet çağrı metni yayınladığı 

belirtilmektedir. Bu yıllar arasında, toplam 364 proje baĢvurusu yapılmıĢtır ve proje 

baĢvurularından, 136‗sının desteklenmesine karar verilmiĢtir. Bu dönemler arasında 

desteklenen projeleri için toplam, 8 milyon TL bütçe ayrılmıĢtır. (TÜBĠTAK Rapor, 

2010b)  

 
Tablo 1‘de bazı çevre eğitimi projelerinin maliyeti gösterilmiĢtir. Görüldüğü üzere, bu 

tür projelerin maliyeti oldukça yüksektir. Her ne kadar, bu projelere dair bilimsel 

yayınlar (Eryaman, Yalçın- Özdilek, Okur, Çetinkaya ve Uygun, 2010; Güler, 2009; 

KeleĢ, Uzun ve Varnacı- Uzun, 2010; Okur, 2012; Yalçın-Özdilek, Özdilek, Okur ve 

Eryaman, 2011; Yardımcı 2009) yapılmaya baĢlanmıĢ olsa da bunun yetersiz olduğu 

görülmektedir.  

 

2008 yılında Edirne/Ġğneada‘da, Ġğneada Longoz Ormanları Milli Parkı ve Meriç 

Deltasın‘da bulunan Gala Gölü Milli Parkı‘nda TÜBĠTAK destekli ‗Ekoloji Temelli 

Çevre Eğitimi IV‘ gerçekleĢtirilmiĢtir (Güler, 2009). AraĢtırmada öğretmenlerin, 

projeden beklentilerinin ne olduğu, öğretmenlerin çevre eğitimi verme konusundaki 

özyeterlilik düzeylerinin durumu, eğitim sonucunda çevre eğitimi ile ilgili görüĢlerinde 

hangi değiĢimlerin olduğu incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme ile 

veriler toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, Ģu sonuçlar ortaya çıkmıĢtır: Öğretmenler, 

çevre ile ilgili bilgi edinmek için projeye katılmıĢlar ve bu beklentileri karĢılanmıĢtır. 

Çevre eğitimi verme konusunda öğretmenler, kendilerini yeterli görmemekte, projede 

öğrendiği uygulamaları okulda da sınıfdıĢında yapmayı tasarlamakta ya da dıĢarıdan 
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uzman bir kiĢiyi davet etmeyi düĢünmektedir. Proje sonucunda katılımcılar, dünyaya 

bakıĢ açılarının olumlu yönde değiĢtiğini, bu durumdan da mutlu olduklarını, çevreye 

karĢı kendilerini daha sorumlu hissettiklerini ve edindiklerini etrafları ile 

paylaĢacaklarını belirtmiĢtir. (Güler, 2009) 

 

KeleĢ, Uzun ve Varnacı-Uzun (2010), TÜBĠTAK destekli ‗Ihlara Vadisi (Aksaray) ve 

Çevresinde Doğa Eğitimi‘ projesini gerçekleĢtirmiĢtir. Projeye, öğretmen adayları 

katılmıĢtır. Projede uygulanan eğitimin, katılımcıların çevre bilinci, çevreye yönelik 

tutumları, düĢünce ve davranıĢları üzerine olan etkisi araĢtırılmıĢtır. Veri toplamak için 

amaca yönelik ölçekler kullanılmıĢtır. Ölçekler hem proje öncesi ve sonrasında hem de 

üç ay sonra izleme testi olarak uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda katılımcıların 

çevresel bilincinde, çevresel tutumunda, çevresel davranıĢında artıĢ belirlenmiĢ iken 

çevresel düĢüncelerinde herhangi bir değiĢiklik belirlenmemiĢtir  

 

Eryaman, Yalçın- Özdilek, Okur, Çetinkaya ve Uygun (2010), topluluk temelli 

ekopedagojik doğa eğitiminin, katılımcılar üzerine etkisini araĢtırmıĢtır. Veriler, 2009 

yılında Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi ve TÜBĠTAK iĢbirliği ile gerçekleĢtirilen 

‗Çanakkale ve Yakın Çevresinde Ekoloji, 2009‘ baĢlıklı projeden elde edilmiĢtir. Proje, 

iki dönem halinde gerçekleĢtirilmiĢ ve toplam, 40 katılımcı projede yer almıĢtır. 

Katılımcılar, çeĢitli alanlardan ilköğretim ve ortaöğretim öğretmenlerinden 

oluĢmaktadır. AraĢtırmada, katılımcı eylem araĢtırması kullanılmıĢtır. Yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme, katılımcı gözlem, video kayıtları, proje süresinde 

yönlendirilmiĢ olan açık uçlu sorular ile veri toplanmıĢtır. Ġçerik analizi ile veriler 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, öğretmenlerin sürdürülebilir gelecek için 

ekonomi, ekoloji, toplum arasındaki iliĢkiyi daha iyi kavradıkları; toplumsal dönüĢümü 

sağlayabilmek adına, bilgi ve deneyimlerini aktarma eğiliminde oldukları; bireysel 

olarak çevresel problemlerde, daha aktif görev almayı istedikleri belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma sonunda üniversitelerin diğer sivil toplum kuruluĢları ve okullar ile daha çok 

iĢbirliği yapması; daha etkili eğitim programları geliĢtirilmesi önerilmektedir.  

 

Yalçın-Özdilek, Özdilek, Okur ve Eryaman (2011), 2008 ve 2009 yılında TÜBĠTAK 

tarafından desteklenmiĢ olan, iki ekoloji temelli sınufdıĢı eğitim programının içeriğini 

incelemiĢlerdir. Programların amacı, katılımcılarda 'bütünsel' bakıĢ açıĢını 

oluĢturabilmektir. Bu nedenle, ekosistemdeki canlı ve cansız unsurlar arasındaki 

iliĢkiler irdelenmiĢtir. Program, 4 ana baĢlık altında oluĢturulmuĢtur: Abiotik (Cansız) 

faktörler, Biotik (Canlı) faktörler, Bölgenin belirgin özelliklerinin öğretimde 

kullanılması, Ekosistem üzerindeki insan baskısı. Abiotik boyutunda, üç konu yer 

almıĢtır: Astrofizik, Çanakkale ve çevresinin jeolojik yapısı, Coğrafik Bilgi Sistemi ve 

doğada kullanımı. Biotik faktörler baĢlığı altında, üç konu yer almıĢtır: Çanakkale ve 

çevresinin faunası, Çanakkale ve çevresinin endemik bitkileri, Doğanın korunmasında 

böceklerin rolü. Bölgenin belirgin özelliklerinin, öğretimde kullanılması boyutu altında 

dört konu baĢlığı yer almıĢtır: Su kalitesi ve sucul organizmalar, Orman ekosistemi ve 

vejetasyonun tanımlanması, Denizel ekoloji, Çanakkale doğasından elde edilen gıdalar. 

Ekosistem üzerindeki insan baskısı konusunda, 10 konu baĢlığı yer almaktadır: 

Elektromanyetik alan ve insan sağlığı üzerine etkileri, Atikhisar Barajı ve yerel su 

dolum tesisi, Çan 18 Mart Termik Santrali, Organik atıklardan kompost oluĢturulması, 

Etnobotanik, Troya Milli Parkı, Tarihsel alanda Çanakkale'nin önemi, Ulusal parkların 

koruma ve kullanım ölçütleri, ġehir planlama, Ekoturzim. Bu araĢtırmada, dört tema 
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belirlenmiĢtir: Fiziksel çevre, Tür ve tür toplulukları ekolojisi, Ekosistem ekolojisi, 

Ġnsan ekolojisi. Aynı zamanda, çalıĢmada doğada yapılan etkinlikler ile doğanın dili 

öğretilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu araĢtırma kapsamında da aynı teknikler kullanılmıĢtır, 

bunlara ek olarak Kolb'un Deneyimsel Öğrenme Modeli'ne de araĢtırma da yer 

verilmiĢtir.   

 

Okur (2012), ‗Çanakkale ve Yakın Çevresinde Ekoloji, 2011‘ baĢlıklı TÜBĠTAK 

projesi kapsaminda, ekopedagojik temelli doğa eğitiminin, katılımcılar üzerine etkisini 

araĢtırmıĢtır ve sürdürülebilir çevre eğitimi kapsamında geliĢtirilmiĢ olan, sınıfdıĢı çevre 

eğitim programının etkililiğini incelemiĢtir. Programda ilköğretim ve ortaöğretim 

programlarının biliĢsel ve duyuĢsal kazanımları, ekopedagoji, uygulama topluluğu, 

Kolb‘un Deneyimsel Öğrenme Teorisi temel alınmıĢtır. AraĢtırmanın yönteminde, 

örnek olay bakıĢ açısı çerçevesinde üçleme karma yöntem kullanılmıĢtır. Veri toplamak 

için çevre bilgi testi, çevre farkındalık ölçeği, çevre tutum ölçeği, açık uçlu sorular, 

gözlemci notları ve kamera kayıtları kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın deneysel modeli, 

‗öntest-sontest-kontrol gruplu model‘dir. Her üç grup için de aynı eğitim programı 

uygulanmıĢtır. Deney grubunda, konu anlatımı ile birlikte etkinlikler, sınıfdıĢında 

uygulanmıĢtır. Birinci kontrol grubunda, konu anlatımı ile birlikte etkinlikler, 

sınıfiçinde uygulanmıĢtır. Ġkinci kontrol grubunda, geleneksel yöntemler ile konular 

iĢlenmiĢtir.  HazırlanmıĢ olan ölçekler ve sorular, her üç gruba da eğitim öncesinde, 

eğitim sonrasında ve eğitimden 6 ay sonra (takip) uygulanmıĢtır. Çevre bilgi testinde en 

baĢarılı olan grup, kontrol I grubu iken çevre farkındalığı ve olumlu çevre tutumunda en 

baĢarılı grup, deney grubu olmuĢtur. Deney grubuna uygulanan sınıfdıĢı çevre eğitim 

programı hem duyuĢsal alan hem bütünsel bakıĢ açısı hem de davranıĢ değiĢikliği 

üzerine daha etkili olmuĢtur. 

 

3.1.2.1. YetiĢkinlere Yönelik Uygulanan 4004 Kodlu Proje Programlarının Ġçeriği 

Proje programlarının içerikleri karĢılaĢtırıldığında, üç önemli konu dikkat çekmektedir: 

a. Program içerikleri birbirine benzese de içeriğin düzenlenmesinin ve proje 

çıktılarının (Eryaman, Yalçın- Özdilek, Okur, Çetinkaya ve Uygun, 2010; 

Güler, 2009; KeleĢ, Uzun ve Varnacı- Uzun, 2010; Okur, 2012; Yalçın-

Özdilek, Özdilek, Okur ve Eryaman, 2011; Yardımcı 2009) farklılıklar 

gösterdiği belirlenmiĢtir. Ġçeriğin benzer olması, olağan karĢılanmaktadır. 

Çünkü temel ekolojik prensipler belirlidir. Fakat içerik düzenlemesinin ve 

etkinlik tasarımının, program amaçlarına ulaĢılmasında etkili olduğu 

düĢünülmektedir. Ġçerik düzenlemesine ve etkinlik tasarımına dair 

programlarda açıklayıcı bilgi bulunmamaktadır. 

b. GerçekleĢtirilen projelerin çıktılarına dair, sadece 6 tane bilimsel yayına 

ulaĢılabilmiĢtir (Eryaman, Yalçın- Özdilek, Okur, Çetinkaya ve Uygun, 2010; 

Güler, 2009; KeleĢ, Uzun ve Varnacı- Uzun, 2010; Okur, 2012; Yalçın-

Özdilek, Özdilek, Okur ve Eryaman, 2011; Yardımcı 2009). TÜBĠTAK 

Raporuna göre (2010b), 2007- 2010 yılları arasında projeleri için toplam 

ayrılan bütçenin, 8 milyon TL olduğu belirtilmektedir. Aynı zamanda Tablo 1 

incelendiğinde, proje maliyetlerinin oldukça yüksek olduğu göze çarpmaktadır. 

TÜBĠTAK 4004 kodlu Bilim Toplum Projeleri, en çok 12 aylık olup bu süre 

sonunda, verilerin değerlendirilerek TÜBĠTAK‘a rapor olarak sunulması 

gerekmektedir. Sunulan raporlar, TÜBĠTAK‘ın belirlediği hakemler tarafından 

incelenmektedir fakat proje sonuçları, her hangi bir rapor halinde 
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yayınlanmamaktadır.  Ayrıca proje yürütücülerinin/ proje ekibinin elde ettikleri 

verileri,  bilimsel yayın haline getirmede yetersiz kaldığı görülmektedir. 

Bilimin birikimsel bir süreç olduğu düĢünülecek olursa ülkemiz açısından, 

sınıfdıĢı çevre eğitiminin ve sürdürülebilir kalkınma için çevre eğitiminin 

geliĢimi için önemli verilerin/ dokümanların/ değerlendirmelerin eksik olduğu 

ortaya çıkmaktadır.  Bu noktada TÜBĠTAK‘ın, arĢivini araĢtırma için 

açmaması da önemli bir engel olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu nedenle proje 

yürütücüsünün/ proje ekibinin, bilimsel yayınlar yolu ile program sürecini ve 

sonuçlarını paylaĢmasının, ülkemizde ve dünyada sınıfdıĢı çevre eğitimin 

geliĢimi açısından, gerekli ve önemli olduğuna inanılmaktadır. 

c. Proje yürütücülerinin çoğunlukla, Fen-Edebiyat Fakültesi‘nde görevli oldukları 

görülmektedir. Bu durum, doğrudan bir sorun olarak düĢünülmemekle birlikte, 

‗eğitim‘ ya da ‗çevre eğitimi‘ alanında uzman bireylerin proje ekibinde yer 

almasının, bilimsel yayınlar yapma ya da program içeriklerinin düzenlenmesi 

açısından faydalı olacaktır. 

 

4. ÖNERĠLER 

 

TÜBĠTAK, maddi anlamda destek sağlamıĢ olsa da bazı konuların üzerinde daha fazla 

durulması gerektiği düĢünülmektedir: 

a. Öğretmenlerin mesleki eğitimine önem verildiği gibi, öğretmen adaylarının 

eğitimine de önem vermek gerekmektedir. Çünkü öğretmen adayları, çevresel 

konuları nasıl öğreteceklerini bilmedikleri için düz anlatım yöntemi ile konuyu 

anlatacaklarını belirtmektedir (Teksöz, ġahin ve Ertepınar, 2010). Öğretmen 

yetiĢtirme programlarında, çevresel konulara dair ayrı dersler eklenmesi; 

öğretmen adaylarının, arazi çalıĢması gibi sınıfdıĢı etkinlikleri nasıl 

kullanabileceklerinin öğretilmesi önerilmektedir. Eğer öğretmen adaylarına iyi 

eğitim verilirse mevcut görevdeki öğretmenlerin mesleki geliĢimleri için ayrıca 

eğitime ihtiyaç duyulmayacağını belirtilmektedir. Fakat geliĢen ve değiĢen dünya 

Ģartlarına, bu durum mümkün görünmemektedir. Bu nedenle, hem öğretmen 

adaylarının eğitimine hem de öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinin 

desteklenmesinde fayda vardır.  

 
b. Öğretmenler, programı uygulayan yerine; program tasarım sürecinde olmak 

istediklerini belirtmektedir (Csobod, 2002; Fien ve Maclean, 2000; Fien ve 

Rawling, 1996). TÜBĠTAK projelerinin programlarında, öğretmen görüĢü hiç 

alınmamıĢtır. Program tasarımı esnasında, öğretmen görüĢleri alınıp kendileri de 

birebir sürecin içinde yer alabilir. Böyle bir çalıĢma, bütünsel bakıĢ açısına da 

çok uygundur. Bu tür bir program karĢılaĢtırması da yapılabilir. Eğer öğretmenler 

sürecin içinde olursa, eğitimi daha çok benimseyebilirler ya da daha farklı çıktılar 

elde edilebilir. 

 
c. SınıfdıĢı eğitim kitapçıkları hazırlanıp MEB tarafından dağıtılabilir. Fakat 

öğretmenlerin, bu kitapçıkları nasıl kullanacakları konusunda da eğitilmesi 

gereklidir. Aslında TÜBĠTAK ve MEB, bu konuda iĢbirliğine gidebilir. Her sene 

uygulanan sınıfdıĢı çevre eğitim programlarında en etkili olan etkinlikler, yaĢ 

grubuna göre ayarlanıp etkinlik kitapçığı olarak basılabilir. Böylelikle eğitime 
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katılan öğretmenler, aynı etkinliği okul eğitiminde de kullanabilir. Yalnız burada, 

sınıfdıĢı eğitim kitapçıklarının tasarımı çok önemlidir. Çünkü ilköğretimin, 

mevcut fen ve çevre eğitimi programı, çok detaylıdır (Birinci kademe program, 

269; ikinci kademe program, 177 sayfadır). Programların en dikkat çekici 

özelliği, her konunun anlatımına dair ayrıntılı açıklamaların olmasıdır. Bu 

noktada öğretmenlerin yaratıcılıklarını kullanıp kullanamadıkları, kullanıyorlarsa 

ne derece kullandıkları bilinmemektedir. Bu durum, baĢlı baĢına araĢtırılması 

gereken bir konu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Her ne kadar Türkiye‗de sınıfdıĢı 

eğitimler ile öğretmenlerin mesleki geliĢimi desteklenmeye çalıĢılsa da bu tür 

eğitimlerin, mevcut program içerisinde ne kadar yer alabildiği de 

bilinmemektedir. Çevre eğitimi ile ilgili alanyazınlarda görüldüğü üzere hem yurt 

dıĢındaki hem de Türkiye‗deki öğretmenler, program yoğunluğundan Ģikâyet 

etmektedir (Okur, 2012; Skamp ve Bergmann , 2001). 

 
d. Ayrıca okulların tasarımı konusunda, daha dikkatli olmak gerekmektedir. 

Türkiye‗deki okullar, tek bir model gibi görünmektedir. Binalar birbirine 

benzemekte, bahçe olan alana asfalt dökülüp üzerine araba park edilmektedir. 

Her ne Ģekilde çevre eğitimi verilerse verilsin, öğrencinin ve öğretmenin 

zamanının çoğunu geçirdiği okulda, çevre ile uyumlu bir yaĢam görmediği için 

eğitimi benimsemesi biraz zor olacaktır. Bu nedenle, okulların bahçesine asfalt 

dökmek yerine, yöresel bitki ekilmesi gibi ekolojik çözümler getirilmesi 

konusunda yasal zorunluluk getirilmelidir. 

 
e. Emmons (1997), öğrenciler ile yapmıĢ olduğu sınıfdıĢı çevre eğitim 

çalıĢmasında, olumlu çıktılar elde edilmiĢtir fakat katılımcılara yönelik, Ģu 

tespitte bulunmuĢtur: Öğrenciler, gönüllü olarak eğitime katılmıĢtır; bununla 

beraber çevresel konulara, özellikle ilgisi olan kiĢiler değillerdir, ‗daha az kiĢisel 

harcama ile tatil yapmak isteyen‘ kiĢilerdir. Benzer bir özellik, 4004 kodlu 

TÜBĠTAK projelerine katılan öğretmenlerde de gözlenmektedir. Dolayısıyla 

öğretmenler, gönüllü olarak eğitimlere katılmıĢ olsalar da, eğer amaçları ucuza 

tatil yapmak ise bu durumun, program çıktılarına nasıl yansıdığı 

bilinmemektedir. Bu noktada iki çalıĢma yapılabilir: Birincisi, bu tür eğilimi olan 

insanları ayırt edecek bir yöntem belirleyerek, eğitime gerçekten katılmak 

isteyenler eğitime alınabilir. Ġkincisi, aslında bu tür insanların daha çok eğitime 

ihtiyacı olduğu, onların eğitilerek topluma kazandırılması gerektiği düĢüncesi ile 

daha farklı bir program geliĢtirilebilir. 

 
f. 2008 yılı çevre eğitimi projelerinden birinde, lisede öğretmenlik yapan bir 

Biyoloji öğretmeni içinde bulundukları durumu Ģöyle aktarmıĢtır:“Özellikle 

çevresel konular konusunda, ben ve benim gibi bir çok öğretmenin eksiği var. 

Fakat bilmediğimizi söylemeye utanıyoruz.” Mesleki geliĢim konusunda, 

öğretmenlerin kendini yalnız hissettiği düĢünülmektedir. Bu noktada, proje 

yürütücüsü ya da MEB üzerine düĢen görevler bulunmaktadır. Proje yürütücüsü 

eğitimler sonrasında, katılımcılar ile irtibat kesmeyerek, onların ihtiyaçlarına 

cevap verebilir. MEB‗in hizmet içi eğitim açısından, ihtiyaç analizi yapması 

gerekmektedir. Bu analize göre YÖK ya da TÜBĠTAK‘tan eğitim desteği 



Tübitak 4004 Projelerinin, ‗Sürdürülebilir Kalkınma Ġçin Çevre Eğitimi‘ … 

123 

isteyebilir. Kurumlar arasındaki iĢbirliği, her zaman ülke kaynaklarının etkin 

kullanımını sağlayacağı düĢünülmektedir.  

 
g. Türkiye, Avrupa Birliği (AB)‘ne aday ülkelerden bir tanesidir. 2005 yılında 

Lüksemburg‘ta alınan karar ile Türkiye, resmi olarak müzakerelere baĢlamıĢ ve 

müzakere baĢlıkları belirlenmiĢtir. Bu baĢlıklardan 25. baĢlık ‗Bilim ve 

AraĢtırma‘, 26. baĢlık ‗Eğitim ve Kültür‘ ve 27. baĢlık ‗Çevre‘dir. (AB Müzakere 

Çerçeve Belgesi, 2005). Bilim ve AraĢtırma baĢlığı, TÜBĠTAK tarafından 

yürütülmektedir (AB Ulusal Programı, 2003). Türkiye için hazırlanan 2006 yılı 

raporunda, sürdürülebilir bir kalkınma için ekonomik, politik, sosyal, kültürel, 

eğitim programlarının önemine vurgu yapılmıĢtır (AB Eğitim ve Kültür Raporu, 

2006). Son yıllarda 26. baĢlık çerçevesinde, ‗Eğitim ve Öğretim, 2020‘ programı 

hazırlanmıĢtır ve program, yetiĢkin eğitimi kapsamında yer alan ‗hayat boyu 

öğrenim‘ üzerine kurulmuĢtur. HazırlanmıĢ olan 2010-2013 yıllarını kapsayan 

Hayat Boyu Öğrenme Stratejisini, Türkiye ġubat 2010'da kabul etmiĢtir. Bu 

stratejinin hedef grubu,  eğitime ulaĢmak isteyen tüm yetiĢkinleridir. Strateji 

kapsamında ilgili kamu kurumları, sivil toplum kuruluĢları, üniversiteler ve yerel 

yönetimlerin etkin Ģekilde iĢbirliği içinde çalıĢması istenmektedir (AB Fasıl 26, 

2011). AB DüĢünce Grubu‘nun (2010) Türkiye raporunda, birliğin çevresel 

sürdürülebilirliğinin sağlanması gerektiği ifade edilmiĢtir. Bu çerçevede 27. 

baĢlık kapsamında, çevresel konularda düzenlemeler istenmektedir. 4004 kodlu 

projeler ile öğretmenlerin çevresel konularda mesleki geliĢiminin (yetiĢkin 

eğitimi) sağlanması ve öğretmenler vasıtasıyla verilen eğitimin, yaygın etkisinin 

olması hedeflenmiĢtir. AB‘nin sürdürülebilir kalkınma çerçevesinde amaçlarının 

anlaĢılabilmesi açısından, bu araĢtırmanın faydalı olacaktır. Ayrica proje 

çıktılarının arttırılmasıyla, Türkiye‘nin 27. baĢlık icin gösterdiği çabalar göz 

önüne serebilecektir.  

 

h. 2013 yılındaki son öğretim programlarının düzenlenmesinde, ‗sürdürülebilir 

kalkınma‘ konusunun daha çok ön planda olduğu görülmektedir. Bu durum 

‗Acaba TÜBĠTAK 4004 kodlu projelerinin bir sonucu mudur?‘ sorusunu akıla 

getirmektedir. Çünkü 1999 yılından bu yana süren ve öğretmenleri odak grup 

olarak alan bu eğitim çalıĢmaları, öğretmenlerin çevresel bilgi, tutum, farkındalık 

düzeylerinde artıĢa neden olmuĢ olabilir. Projeler ile ilgili akademik çıktıların 

yetersiz olması, bu soruyu cevaplandırmayı güçleĢtirmektedir. Geriye dönük 

olarak TÜBĠTAK arĢivleri incelenebilir. Ġleriye dönük olarak ise hali hazırda 

devam etmekte olan bu projelere, TÜBĠTAK tarafından akademik yayın yapma 

zorunluluğu getirilebilir. Yayın yapan araĢtırmacıların, proje teĢvik ikramiyesi 

arttırılabilir. 

 

ı. DuyuĢsal alan çıktıları, 2013 programında öne çıkan bir diğer konu baĢlığıdır. 

Her ne kadar biliĢsel ya da duyuĢsal öğrenme alanları farklı olarak 

değerlendirilse de ünlü nörolog Antonio Damasio (akt: Bichelmeyer, Marken, 

Haris, Misanchuk ve Hixon, 2009), beyin hasarı olan hastalar ile yapmıĢ olduğu 

çalıĢmasına göre ‗mantıklı düĢünmek için duyguların gerekli olduğu‘ sonucuna 

varmıĢtır. Bu sonuca göre eğitimde hem biliĢsel hem de duyuĢsal alan geliĢimine 

bir arada önem verilmesi durumunda daha farklı çıktılar elde edilebileceği 

düĢünülmektedir. Bu bağlamda, 2013 eğitim programı çeĢitli duyuĢsal çıktılar 
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kapsamında değerlendirilmelidir. TÜBĠTAK ise 4004 doğa eğitimi proje 

hedefleri konusunda, duyuĢsal alan çıktılarına daha çok yer verilemesi 

konusunda değiĢiklikler yapabilir. Türkiye‘ de yapılmıĢ olan duyuĢsal alan 

çalıĢmaları daha çok ‗çevresel tutum‘ belirlemeye yöneliktir. Oysaki duyuĢsal 

alan da sadece tutum yer almamaktadır. Güdü, ilgi, değer, ego geliĢimi, merak, 

kendini kontrol bu alanda yer alan birkaç özellik arasında yer almaktadır. Bu 

özelliklerin her biri ayrı ayrı hem 2013 programı hem de 4004 projeleri 

kapsamında araĢtırılabilir. 

 

i. TÜBĠTAK- MEB iĢbirliği ile projelere katılan öğretmenler ve bu öğretmenlerin 

eğitim verdiği öğrenci grubu, uzun sürelerde takip edilebilir. Uzun süreli takipler, 

proje değerlendirmelerinin daha sağlıklı olmasına fayda sağlayacağına 

inanılmaktadır. 
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Ek 1.  
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2010 

2011 

Pamukkale 

Üniversitesi 

Eğitim 

Fakültesi 

110B007 

111B004 

Tipitop ve 
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öncesi eğitime 

devam eden 5-6 

yaĢ grubu 
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Aydın Ġl 

Milli Eğitim 

Müdürlüğü 

111B178 Çevre için "7 

Çok Geç" 

Ġstiklal 

Anaokulu 6 yaĢ 
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Uludağ 

Üniversitesi 

111B122 2. Yıldızlara 

Doğru 

Gökbilim 
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Süleyman 

Demirel 
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ilçelerindeki 
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Ziraat 
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Böfyap-Böcek 
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Üniversitesi 

111B059 Ekoloji Evi Ġlköğretim ve 

ortaöğretim 
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Sakarya 

Üniversitesi 

111B063 Sakarya Bilim 

ve Sanat 

Merkezi Doğa 

Eğitimi Projesi 

Sakarya Bilim 

ve Sanat 

Merkezi 

öğrencileri 

2011 
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ve Yakın 
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Yatılı Bölge Ġlköğretim 

Okulu öğretmenleri, 
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Üniversitelerin 

araĢtırma görevlileri, 

yüksek lisans, doktora 

öğrencileri ve MEB‘e 

bağlı öğretmenler 

2010 
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Sultansazlığı 
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temsilcileri, lisansüstü 

öğrenciler 
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UĢak 

Üniversitesi 
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Pamukkale 

ve Denizli 

Çevresinde 

Doğa 
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Öğretmenler, lisansüstü 

öğrenciler, kırsal 

kesimde görev yapan 

kamu personeli 
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2011 

 

 


